MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SUL-RIO-GRANDENSE CÂMPUS CAMAQUÃ

RESULTADO DO EDITAL N° 007/2015

A  Diretora-geral em Exercício do IFSul Câmpus Camaquã, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado do edital 007/2015.

Projetos homologados:

PROJETO DE ENSINO PROFESSOR COORDENADOR

Blog IFísica e Café da Relatividade Cátia Mirela de Oliveira Barcellos
Oficina de Cubo Mágico Marlete Theresinha Viana Borges

PROJETO DE PESQUISA PROFESSOR COORDENADOR

Transformações Urbanas: As alterações
espaciais  do Bairro Olaria – Camaquã (2000-
2015)

Edson Luis de Almeida Oliveira

Feminilidades – imagem e imaginário do ser
feminino plural

Patrick Machado Kovalski

Robô Manipulador Didático (RoboPrint) Leonardo Missiaggia
Diferenças congnitivas entre monolíngues e
bilíngues e jogadores de punhobol

Marta Helena Tessmann Bandeira

T.I.A.R.A – Tecnologia Inclusiva de
Acessibilidade Remota e Automatizada

Luciano Beiestorf Rocha

Coleção Entomológica Simone Pohl Alves

PROJETO DE EXTENSÃO PROFESSOR COORDENADOR

Performances em diálogo: ressignificando
histórias através da tradição oral

Sandra Beatriz Salenave de Brito

Clube de Xadrez Peão Coroado: Aprendendo e
Ensinando Xadrez

Rodrigo Klassen Ferreira

Performances em diálogo: ressignificando
histórias através do teatro

Giliard Avila Barbosa

Punhobol: do IFSul – Camaquã para todos Tales Emilio Costa Amorim
Projeto em Flauta Doce e violão Lineia Sander Vieira
RobotIF: Motivando o aprendizado através da
robótica

Leonardo Missiaggia

Ciência através do microscópio Josué Michels

Camaquã, 27 de abril de 2015

Cátia Mirela de Oliveira Barcellos

No Exercício da Direção-geral
IFSul Câmpus Camaquã